

第51期（2019年度）

財 務 諸 表 等

自 2019年4月1日
至 2020年3月31日

公益財団法人
内藤記念科学振興財団

貸借対照表

2020年 3月31日現在

(単位:円)

| 科 目 | 当年度 | 前年度 | 増 減 |
|-------------------|------------------|------------------|-----------------|
| I 資産の部 | | | |
| 1. 流動資産 | | | |
| 現金預金 | 316,527,852 | 296,154,727 | 20,373,125 |
| 未収利息 | 160,412 | 329,395 | △ 168,983 |
| 未収金 | 627,250 | 0 | 627,250 |
| 前払費用 | 1,660,584 | 1,685,714 | △ 25,130 |
| 貯蔵品 | 419,121 | 670,001 | △ 250,880 |
| 流動資産合計 | 319,395,219 | 298,839,837 | 20,555,382 |
| 2. 固定資産 | | | |
| (1) 基本財産 | | | |
| 投資有価証券 | 32,032,096,515 | 36,337,341,002 | △ 4,305,244,487 |
| 定期預金 | 1,824,080,000 | 1,624,080,000 | 200,000,000 |
| 基本財産合計 | 33,856,176,515 | 37,961,421,002 | △ 4,105,244,487 |
| (2) 特定資産 | | | |
| 研究助成事業基金 | 683,574,000 | 703,228,000 | △ 19,654,000 |
| 特定資産合計 | 683,574,000 | 703,228,000 | △ 19,654,000 |
| (3) その他固定資産 | | | |
| 投資有価証券 | 74,287,000 | 84,114,000 | △ 9,827,000 |
| 建物附属設備 | 21,867 | 32,798 | △ 10,931 |
| 什器備品 | 655,664 | 685,662 | △ 29,998 |
| ソフトウェア | 2,996,972 | 2,898,304 | 98,668 |
| 敷金 | 6,395,760 | 6,395,760 | 0 |
| 長期前払費用 | 165,000 | 0 | 165,000 |
| その他固定資産合計 | 84,522,263 | 94,126,524 | △ 9,604,261 |
| 固定資産合計 | 34,624,272,778 | 38,758,775,526 | △ 4,134,502,748 |
| 資産合計 | 34,943,667,997 | 39,057,615,363 | △ 4,113,947,366 |
| II 負債の部 | | | |
| 1. 流動負債 | | | |
| 未払金 | 7,185,873 | 14,662,043 | △ 7,476,170 |
| 預り金 | 11,915 | 54,346 | △ 42,431 |
| 流動負債合計 | 7,197,788 | 14,716,389 | △ 7,518,601 |
| 負債合計 | 7,197,788 | 14,716,389 | △ 7,518,601 |
| III 正味財産の部 | | | |
| 1. 指定正味財産 | | | |
| 受取寄附金 | 389,080,000 | 389,080,000 | 0 |
| 受贈投資有価証券 | 31,030,935,350 | 35,135,839,326 | △ 4,104,903,976 |
| 受取配当金 | 20,000,000 | 20,000,000 | 0 |
| 指定正味財産合計 | 31,440,015,350 | 35,544,919,326 | △ 4,104,903,976 |
| (うち基本財産への充当額) | (31,440,015,350) | (35,544,919,326) | △ 4,104,903,976 |
| 2. 一般正味財産 | 3,496,454,859 | 3,497,979,648 | △ 1,524,789 |
| (うち基本財産への充当額) | (2,416,161,165) | (2,416,501,676) | △ 340,511 |
| (うち特定資産への充当額) | (683,574,000) | (703,228,000) | △ 19,654,000 |
| 正味財産合計 | 34,936,470,209 | 39,042,898,974 | △ 4,106,428,765 |
| 負債及び正味財産合計 | 34,943,667,997 | 39,057,615,363 | △ 4,113,947,366 |

正味財産増減計算書

2019年4月1日から2020年3月31日まで

(単位:円)

| 科 目 | 当年度 | 前年度 | 増 減 |
|----------------|-------------|-------------|--------------|
| I 一般正味財産増減の部 | | | |
| 1. 経常増減の部 | | | |
| (1) 経常収益 | | | |
| ① 基本財産運用益 | 676,079,487 | 636,459,873 | 39,619,614 |
| 基本財産受取利息 | 7,697,351 | 9,862,789 | △ 2,165,438 |
| 基本財産受取利息(振替額) | 35,096 | 21,734 | 13,362 |
| 基本財産受取配当金(振替額) | 668,347,040 | 626,575,350 | 41,771,690 |
| ② 特定資産運用益 | 3,247,091 | 3,064,132 | 182,959 |
| 特定資産受取利息 | 47,091 | 64,132 | △ 17,041 |
| 特定資産受取配当金 | 3,200,000 | 3,000,000 | 200,000 |
| ③ 受取寄附金 | 55,305,110 | 65,916,324 | △ 10,611,214 |
| 受取寄附金 | 0 | 10,146,324 | △ 10,146,324 |
| 受取寄附金(振替額) | 55,305,110 | 55,770,000 | △ 464,890 |
| ④ 雑収益 | 4,680,498 | 6,383,607 | △ 1,703,109 |
| 受取利息 | 4,893 | 6,642 | △ 1,749 |
| 受取配当金 | 1,600,000 | 1,500,000 | 100,000 |
| 返還助成金 | 3,075,605 | 4,876,965 | △ 1,801,360 |
| 経常収益計 | 739,312,186 | 711,823,936 | 27,488,250 |
| (2) 経常費用 | | | |
| ① 事業費 | 659,760,190 | 676,215,449 | △ 16,455,259 |
| 役員報酬 | 4,950,000 | 4,950,000 | 0 |
| 給料手当 | 21,574,879 | 21,154,885 | 419,994 |
| 福利厚生費 | 118,225 | 76,806 | 41,419 |
| 旅費交通費 | 382,796 | 194,678 | 188,118 |
| 通信運搬費 | 3,712,802 | 2,984,655 | 728,147 |
| 減価償却費 | 1,120,676 | 1,404,201 | △ 283,525 |
| 消耗什器備品費 | 417,173 | 389,056 | 28,117 |
| 消耗品費 | 441,750 | 47,353 | 394,397 |
| 光熱水料費 | 461,642 | 524,942 | △ 63,300 |
| 賃借料 | 10,330,616 | 10,156,016 | 174,600 |
| 諸謝金 | 1,077,999 | 567,369 | 510,630 |
| 支払褒賞金 | 10,601,810 | 21,528,252 | △ 10,926,442 |
| 支払助成金 | 521,400,000 | 521,050,000 | 350,000 |
| 講演事業費 | 58,562,808 | 59,815,347 | △ 1,252,539 |
| 資料収集展示費 | 3,999,176 | 3,995,265 | 3,911 |
| 情報公開費 | 3,544,219 | 3,515,313 | 28,906 |
| 選考費 | 11,438,148 | 11,101,570 | 336,578 |
| 贈呈式費 | 1,923,208 | 10,964,937 | △ 9,041,729 |
| 支払手数料 | 3,702,263 | 1,794,804 | 1,907,459 |
| ② 管理費 | 51,595,785 | 42,371,214 | 9,224,571 |
| 役員報酬 | 1,650,000 | 1,650,000 | 0 |
| 給料手当 | 10,771,396 | 11,015,820 | △ 244,424 |
| 福利厚生費 | 263,451 | 119,628 | 143,823 |
| 会議費 | 929,095 | 1,130,500 | △ 201,405 |

| 科 目 | 当年度 | 前年度 | 増 減 |
|------------------|-----------------|----------------|------------------|
| 旅費交通費 | 979,066 | 2,027,394 | △ 1,048,328 |
| 通信運搬費 | 1,038,237 | 1,123,717 | △ 85,480 |
| 減価償却費 | 837,050 | 865,749 | △ 28,699 |
| 消耗什器備品費 | 4,335,164 | 2,686,595 | 1,648,569 |
| 消耗品費 | 304,697 | 378,360 | △ 73,663 |
| 印刷製本費 | 3,537,255 | 2,704,050 | 833,205 |
| 光熱水料費 | 115,409 | 131,235 | △ 15,826 |
| 賃借料 | 2,582,645 | 2,538,989 | 43,656 |
| 諸謝金 | 3,223,438 | 3,854,685 | △ 631,247 |
| 情報公開費 | 721,385 | 715,284 | 6,101 |
| 会計顧問料 | 4,046,000 | 3,888,000 | 158,000 |
| 図書購読料 | 107,536 | 107,136 | 400 |
| 支払手数料 | 687,340 | 574,279 | 113,061 |
| 雑費 | 1,115,499 | 1,111,025 | 4,474 |
| 50周年関連費 | 14,351,122 | 5,748,768 | 8,602,354 |
| 経常費用計 | 711,355,975 | 718,586,663 | △ 7,230,688 |
| 評価損益等調整前当期経常増減額 | 27,956,211 | △ 6,762,727 | 34,718,938 |
| 特定資産評価損益等 | △ 19,654,000 | 38,938,000 | △ 58,592,000 |
| 投資有価証券評価損益等 | △ 9,827,000 | 19,469,000 | △ 29,296,000 |
| 評価損益等計 | △ 29,481,000 | 58,407,000 | △ 87,888,000 |
| 当期経常増減額 | △ 1,524,789 | 51,644,273 | △ 53,169,062 |
| 2. 経常外増減の部 | | | |
| (1) 経常外収益 | | | |
| 経常外収益計 | 0 | 0 | 0 |
| (2) 経常外費用 | | | |
| 経常外費用計 | 0 | 0 | 0 |
| 当期経常外増減額 | 0 | 0 | 0 |
| 当期一般正味財産増減額 | △ 1,524,789 | 51,644,273 | △ 53,169,062 |
| 一般正味財産期首残高 | 3,497,979,648 | 3,446,335,375 | 51,644,273 |
| 一般正味財産期末残高 | 3,496,454,859 | 3,497,979,648 | △ 1,524,789 |
| II 指定正味財産増減の部 | | | |
| ① 受取寄附金 | 55,305,110 | 55,770,000 | △ 464,890 |
| ② 基本財産運用益 | 668,382,136 | 626,597,084 | 41,785,052 |
| 基本財産受取利息 | 35,096 | 21,734 | 13,362 |
| 基本財産受取配当金 | 668,347,040 | 626,575,350 | 41,771,690 |
| ③ 基本財産評価損益等 | △ 4,104,903,976 | 8,132,530,326 | △ 12,237,434,302 |
| 基本財産評価損益等 | △ 4,104,903,976 | 8,132,530,326 | △ 12,237,434,302 |
| ④ 一般正味財産への振替額 | △ 723,687,246 | △ 682,367,084 | △ 41,320,162 |
| 一般正味財産振替額(受取寄附金) | △ 55,305,110 | △ 55,770,000 | 464,890 |
| 一般正味財産振替額(受取利息) | △ 35,096 | △ 21,734 | △ 13,362 |
| 一般正味財産振替額(受取配当金) | △ 668,347,040 | △ 626,575,350 | △ 41,771,690 |
| 当期指定正味財産増減額 | △ 4,104,903,976 | 8,132,530,326 | △ 12,237,434,302 |
| 指定正味財産期首残高 | 35,544,919,326 | 27,412,389,000 | 8,132,530,326 |
| 指定正味財産期末残高 | 31,440,015,350 | 35,544,919,326 | △ 4,104,903,976 |
| III 正味財産期末残高 | 34,936,470,209 | 39,042,898,974 | △ 4,106,428,765 |

正味財産増減計算書内訳表

2019年4月1日から2020年3月31日まで

(単位:円)

| 科 目 | 公益目的事業会計 | | | | 法人会計 | 内部取引 消去 | 合計 |
|----------------|-------------|-----------|-------------|-------------|------------|------------|-------------|
| | 助成講演事業 | 資料収集展示事業 | 共 通 | 小 計 | | | |
| I 一般正味財産増減の部 | | | | | | | |
| 1. 経常増減の部 | | | | | | | |
| (1) 経常収益 | | | | | | | |
| ① 基本財産運用益 | 0 | 0 | 608,475,045 | 608,475,045 | 67,604,442 | | 676,079,487 |
| 基本財産受取利息 | 0 | 0 | 6,927,613 | 6,927,613 | 769,738 | | 7,697,351 |
| 基本財産受取利息(振替額) | 0 | 0 | 35,096 | 35,096 | 0 | | 35,096 |
| 基本財産受取配当金(振替額) | 0 | 0 | 601,512,336 | 601,512,336 | 66,834,704 | | 668,347,040 |
| ② 特定資産運用益 | 3,247,091 | 0 | 0 | 3,247,091 | 0 | | 3,247,091 |
| 特定資産受取利息 | 47,091 | 0 | 0 | 47,091 | 0 | | 47,091 |
| 特定資産受取配当金 | 3,200,000 | 0 | 0 | 3,200,000 | 0 | | 3,200,000 |
| ③ 受取寄附金 | 0 | 0 | 55,305,110 | 55,305,110 | 0 | | 55,305,110 |
| 受取寄附金(振替額) | 0 | 0 | 55,305,110 | 55,305,110 | 0 | | 55,305,110 |
| ④ 雑収益 | 3,075,605 | 0 | 0 | 3,075,605 | 1,604,893 | | 4,680,498 |
| 受取利息 | 0 | 0 | 0 | 0 | 4,893 | | 4,893 |
| 受取配当金 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1,600,000 | | 1,600,000 |
| 返還助成金 | 3,075,605 | 0 | 0 | 3,075,605 | 0 | | 3,075,605 |
| 経常収益計 | 6,322,696 | 0 | 663,780,155 | 670,102,851 | 69,209,335 | | 739,312,186 |
| (2) 経常費用 | | | | | | | |
| ① 事業費 | 655,677,747 | 4,082,443 | 0 | 659,760,190 | | | 659,760,190 |
| 役員報酬 | 4,936,800 | 13,200 | 0 | 4,950,000 | | | 4,950,000 |
| 給料手当 | 21,504,812 | 70,067 | 0 | 21,574,879 | | | 21,574,879 |
| 福利厚生費 | 118,225 | 0 | 0 | 118,225 | | | 118,225 |
| 旅費交通費 | 382,796 | 0 | 0 | 382,796 | | | 382,796 |
| 通信運搬費 | 3,712,802 | 0 | 0 | 3,712,802 | | | 3,712,802 |
| 減価償却費 | 1,120,676 | 0 | 0 | 1,120,676 | | | 1,120,676 |
| 消耗什器備品費 | 417,173 | 0 | 0 | 417,173 | | | 417,173 |
| 消耗品費 | 441,750 | 0 | 0 | 441,750 | | | 441,750 |
| 光熱水料費 | 461,642 | 0 | 0 | 461,642 | | | 461,642 |
| 賃借料 | 10,330,616 | 0 | 0 | 10,330,616 | | | 10,330,616 |
| 諸謝金 | 1,077,999 | 0 | 0 | 1,077,999 | | | 1,077,999 |
| 支払褒賞金 | 10,601,810 | 0 | 0 | 10,601,810 | | | 10,601,810 |
| 支払助成金 | 521,400,000 | 0 | 0 | 521,400,000 | | | 521,400,000 |
| 講演事業費 | 58,562,808 | 0 | 0 | 58,562,808 | | | 58,562,808 |
| 資料収集展示費 | 0 | 3,999,176 | 0 | 3,999,176 | | | 3,999,176 |
| 情報公開費 | 3,544,219 | 0 | 0 | 3,544,219 | | | 3,544,219 |
| 選考費 | 11,438,148 | 0 | 0 | 11,438,148 | | | 11,438,148 |
| 贈呈式費 | 1,923,208 | 0 | 0 | 1,923,208 | | | 1,923,208 |
| 支払手数料 | 3,702,263 | 0 | 0 | 3,702,263 | | | 3,702,263 |
| ② 管理費 | | | | | 51,595,785 | | 51,595,785 |
| 役員報酬 | | | | | 1,650,000 | | 1,650,000 |
| 給料手当 | | | | | 10,771,396 | | 10,771,396 |
| 福利厚生費 | | | | | 263,451 | | 263,451 |
| 会議費 | | | | | 929,095 | | 929,095 |
| 旅費交通費 | | | | | 979,066 | | 979,066 |
| 通信運搬費 | | | | | 1,038,237 | | 1,038,237 |
| 減価償却費 | | | | | 837,050 | | 837,050 |
| 消耗什器備品費 | | | | | 4,335,164 | | 4,335,164 |
| 消耗品費 | | | | | 304,697 | | 304,697 |
| 印刷製本費 | | | | | 3,537,255 | | 3,537,255 |

| 科 目 | 公益目的事業会計 | | | | 法人会計 | 内部取引 消去 | 合計 |
|------------------|---------------|-------------|-----------------|-----------------|---------------|------------|-----------------|
| | 助成講演事業 | 資料収集展示事業 | 共 通 | 小 計 | | | |
| 光熱水料費 | | | | | 115,409 | | 115,409 |
| 賃借料 | | | | | 2,582,645 | | 2,582,645 |
| 諸謝金 | | | | | 3,223,438 | | 3,223,438 |
| 情報公開費 | | | | | 721,385 | | 721,385 |
| 会計顧問料 | | | | | 4,046,000 | | 4,046,000 |
| 図書購読料 | | | | | 107,536 | | 107,536 |
| 支払手数料 | | | | | 687,340 | | 687,340 |
| 雑費 | | | | | 1,115,499 | | 1,115,499 |
| 50周年関連費 | | | | | 14,351,122 | | 14,351,122 |
| 経常費用計 | 655,677,747 | 4,082,443 | 0 | 659,760,190 | 51,595,785 | | 711,355,975 |
| 評価損益等調整前当期経常増減額 | △ 649,355,051 | △ 4,082,443 | 663,780,155 | 10,342,661 | 17,613,550 | | 27,956,211 |
| 特定資産評価損益等 | △ 19,654,000 | 0 | 0 | △ 19,654,000 | 0 | | △ 19,654,000 |
| 投資有価証券評価損益等 | 0 | 0 | 0 | 0 | △ 9,827,000 | | △ 9,827,000 |
| 評価損益等計 | △ 19,654,000 | 0 | 0 | △ 19,654,000 | △ 9,827,000 | | △ 29,481,000 |
| 当期経常増減額 | △ 669,009,051 | △ 4,082,443 | 663,780,155 | △ 9,311,339 | 7,786,550 | | △ 1,524,789 |
| 2. 経常外増減の部 | | | | | | | |
| (1) 経常外収益 | | | | | | | |
| 経常外収益計 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | | 0 |
| (2) 経常外費用 | | | | | | | |
| 経常外費用計 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | | 0 |
| 当期経常外増減額 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | | 0 |
| 当期一般正味財産増減額 | △ 669,009,051 | △ 4,082,443 | 663,780,155 | △ 9,311,339 | 7,786,550 | | △ 1,524,789 |
| 一般正味財産期首残高 | — | — | — | — | — | | 3,497,979,648 |
| 一般正味財産期末残高 | — | — | — | — | — | | 3,496,454,859 |
| II 指定正味財産増減の部 | | | | | | | |
| ① 受取寄附金 | 0 | 0 | 55,305,110 | 55,305,110 | 0 | | 55,305,110 |
| ② 基本財産運用益 | 0 | 0 | 601,547,432 | 601,547,432 | 66,834,704 | | 668,382,136 |
| 基本財産受取利息 | 0 | 0 | 35,096 | 35,096 | 0 | | 35,096 |
| 基本財産受取配当金 | 0 | 0 | 601,512,336 | 601,512,336 | 66,834,704 | | 668,347,040 |
| ③ 基本財産評価損益等 | 0 | 0 | △ 3,694,413,578 | △ 3,694,413,578 | △ 410,490,398 | | △ 4,104,903,976 |
| 基本財産評価損益等 | 0 | 0 | △ 3,694,413,578 | △ 3,694,413,578 | △ 410,490,398 | | △ 4,104,903,976 |
| ④ 一般正味財産への振替額 | 0 | 0 | △ 656,852,542 | △ 656,852,542 | △ 66,834,704 | | △ 723,687,246 |
| 一般正味財産振替額(受取寄附金) | 0 | 0 | △ 55,305,110 | △ 55,305,110 | 0 | | △ 55,305,110 |
| 一般正味財産振替額(受取利息) | 0 | 0 | △ 35,096 | △ 35,096 | 0 | | △ 35,096 |
| 一般正味財産振替額(受取配当金) | 0 | 0 | △ 601,512,336 | △ 601,512,336 | △ 66,834,704 | | △ 668,347,040 |
| 当期指定正味財産増減額 | 0 | 0 | △ 3,694,413,578 | △ 3,694,413,578 | △ 410,490,398 | | △ 4,104,903,976 |
| 指定正味財産期首残高 | — | — | — | — | — | | 35,544,919,326 |
| 指定正味財産期末残高 | — | — | — | — | — | | 31,440,015,350 |
| III 正味財産期末残高 | — | — | — | — | — | | 34,936,470,209 |

(注) 当財団は、貸借対照表を公益目的事業会計と法人会計に区分していないため、一般正味財産期首残高及び一般正味財産期末残高、指定正味財産増減の部、正味財産期末残高については、合計欄に記載しております。

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

①満期保有目的の債券

償却原価法（定額法）を採用しております。

②その他の有価証券

時価のあるものについては期末前 1 ヶ月の市場価格の平均に基づく時価法（評価差額は正味財産増減額として処理し、売却原価は移動平均法により算定）を採用しております。

(2) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産

定率法（ただし、2016年4月1日以降に取得した建物附属設備については、定額法）を採用しております。

なお、耐用年数及び残存価額については、法人税法の規定によっております。

無形固定資産

定額法を採用しております。

(3) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっております。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

（単位：円）

| 科目 | 前期末残高 | 当期増加額 | 当期減少額 | 当期末残高 |
|----------|----------------|---------------|---------------|----------------|
| 基本財産 | | | | |
| 投資有価証券 | 36,337,341,002 | 45,450 | 4,305,289,937 | 32,032,096,515 |
| 定期預金 | 1,624,080,000 | 939,135,000 | 739,135,000 | 1,824,080,000 |
| 小計 | 37,961,421,002 | 939,180,450 | 5,044,424,937 | 33,856,176,515 |
| 特定資産 | | | | |
| 研究助成事業基金 | 703,228,000 | 320,000,000 | 339,654,000 | 683,574,000 |
| 小計 | 703,228,000 | 320,000,000 | 339,654,000 | 683,574,000 |
| 合計 | 38,664,649,002 | 1,259,180,450 | 5,384,078,937 | 34,539,750,515 |

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

(単位：円)

| 科 目 | 当期末残高 | (うち指定正味財産 からの充当額) | (うち一般正味財 産からの充当額) | (うち負債に 対応する額) |
|----------|----------------|----------------------|----------------------|------------------|
| 基本財産 | | | | |
| 投資有価証券 | 32,032,096,515 | (31,030,935,350) | (1,001,161,165) | — |
| 定期預金 | 1,824,080,000 | (409,080,000) | (1,415,000,000) | — |
| 小 計 | 33,856,176,515 | (31,440,015,350) | (2,416,161,165) | — |
| 特定資産 | | | | |
| 研究助成事業基金 | 683,574,000 | — | (683,574,000) | — |
| 小 計 | 683,574,000 | — | (683,574,000) | — |
| 合 計 | 34,539,750,515 | (31,440,015,350) | (3,099,735,165) | — |

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

(単位：円)

| 科 目 | 取得価額 | 減価償却累計額 | 当期末残高 |
|--------|------------|------------|-----------|
| 建物附属設備 | 2,794,136 | 2,772,269 | 21,867 |
| 什器備品 | 4,099,590 | 3,443,926 | 655,664 |
| ソフトウェア | 10,671,312 | 7,674,340 | 2,996,972 |
| 合 計 | 17,565,038 | 13,890,535 | 3,674,503 |

5. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

(単位：円)

| 内 訳 | 帳簿価額 | 時 価 | 評価損(△)益 |
|-------------------|---------------|---------------|------------|
| 第 36 回 15 年変動利付国債 | 200,009,976 | 200,600,000 | 590,024 |
| 第 321 回利付国債 | 199,910,223 | 205,000,000 | 5,089,777 |
| 第 328 回利付国債 | 200,225,242 | 205,000,000 | 4,774,758 |
| 第 333 回利付国債 | 200,074,846 | 206,400,000 | 6,325,154 |
| 第 338 回利付国債 | 200,940,878 | 206,000,000 | 5,059,122 |
| 合 計 | 1,001,161,165 | 1,023,000,000 | 21,838,835 |

6. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

(単位：円)

| 内 容 | 金額 |
|-------------------|-------------|
| 経常収益への振替額 | |
| 基本財産受取利息の計上による振替額 | 35,096 |
| 基本財産配当金の計上による振替額 | 668,347,040 |
| 事業実施による振替額 | 55,305,110 |
| 合 計 | 723,687,246 |

7. その他

(1) 金融商品の状況に関する事項

①金融商品に対する取組方針

当法人は、公益目的事業及び管理費の財源の相当部分を運用益によって賄うため、株式及び国債により資産運用しております。なお、投機目的のデリバティブ取引は行わない方針です。

②金融商品の内容及びそのリスク

基本財産、特定資産及びその他固定資産として計上する投資有価証券は、株式及び国債であり、発行体の信用リスク、市場価格の変動リスクにさらされております。

当法人は、エーザイ株式会社の創業者内藤豊次及びエーザイ株式会社の出捐により設立されたものであり、当法人が保有する株式はすべてエーザイ株式会社の株式です。

③金融商品のリスクに係る管理体制

i) 資産運用規程に基づく取引

金融商品の取引は、当法人の資産運用規程に基づき行います。

ii) 信用リスクの管理

発行体の状況を定期的に把握し、理事会に報告いたします。

iii) 市場リスクの管理

時価を定期的に把握し、理事会に報告いたします。

(2) 支払助成金の内訳

(単位：円)

| 内 容 | 金額 |
|---------------------|-------------|
| 科学奨励金・研究助成 | 237,000,000 |
| 科学奨励金・若手ステップアップ研究助成 | 25,200,000 |
| 女性研究者研究助成金 | 116,000,000 |
| 次世代育成支援研究助成金 | 60,000,000 |
| 海外研究留学助成金 | 45,000,000 |
| 海外学者招聘助成金 | 8,800,000 |
| 講演助成金 | 12,900,000 |
| 特定研究助成金 | 16,500,000 |
| 合 計 | 521,400,000 |

附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細

基本財産及び特定資産の明細は、“財務諸表に対する注記 2.基本財産及び特定資産の増減額及びその残高”に記載のとおりであります。

2. 引当金の明細

該当事項はありません。

財産目録

2020年 3月31日現在

(単位:円)

| 貸借対照表科目 | | 場所・物量等 | 使用目的等 | 金額 |
|---------------|---------------------|--|-------|--------------------|
| (流動資産) | | | | |
| 現金 | 手元保管 | 運転資金として | | 49,655 |
| 預金 | 振替貯金 | 運転資金として | | 17,612,539 |
| | ゆうちょ銀行 | | | 17,612,539 |
| | 普通預金 | 運転資金として | | 298,865,658 |
| | みずほ銀行本郷支店 | | | 46,913,269 |
| | 三菱UFJ銀行春日町支店 | | | 15,635,399 |
| | 三菱UFJ銀行本店 | | | 20,700,365 |
| | 三井住友銀行上野支店 | | | 23,422,935 |
| | 埼玉りそな銀行東京支店 | | | 187,310,961 |
| | 三菱UFJ信託銀行本店 | | | 4,882,729 |
| 未収利息 | 国債・定期預金 経過利子 | 公益目的事業及び管理業務の財源となる 国債・長期性預金の未収利息 | | 160,412 |
| 未収金 | 返還助成金等 | 公益目的事業の未収分 | | 627,250 |
| 前払費用 | 前払家賃・次年度購読料他 | 公益目的事業と管理業務に共用の事務室 及び書庫の賃借料4月分等 | | 1,660,584 |
| 貯蔵品 | 優秀ポスター賞、証書ケース | | | 419,121 |
| 流動資産合計 | | | | 319,395,219 |
| (固定資産) | | | | |
| 基本財産 | | | | |
| 投資有価証券 | 国債・株式 | 運用益を、公益目的事業(90%)及び 管理業務(10%)に使用している共用財産である。 | | 32,032,096,515 |
| | エーザイ株式会社 4,177,169株 | | | 31,030,935,350 |
| | 第36回15年変動利付国債 | | | 200,009,976 |
| | 第321回利付国債 | | | 199,910,223 |
| | 第328回利付国債 | | | 200,225,242 |
| | 第333回利付国債 | | | 200,074,846 |
| | 第338回利付国債 | | | 200,940,878 |

| 貸借対照表科目 | | 場所・物量等 | 使用目的等 | 金額 |
|---------|----------|----------------------|--|----------------|
| 特定資産 | 定期預金 | | | 1,824,080,000 |
| | | 埼玉りそな銀行東京支店 | 運用益を、公益目的事業に使用している。 | 409,080,000 |
| | | 埼玉りそな銀行東京支店 | 運用益を、公益目的事業(90%)及び管理業務(10%)に使用している共用財産である。 | 1,325,000,000 |
| | | 三菱UFJ銀行本店 | 運用益を、公益目的事業(90%)及び管理業務(10%)に使用している共用財産である。 | 90,000,000 |
| | 研究助成事業基金 | | 運用益を、助成講演事業の財源として使用している。 | 683,574,000 |
| | 定期預金 | 埼玉りそな銀行東京支店 | | 535,000,000 |
| その他固定資産 | 投資有価証券 | エーザイ株式会社 20,000株 | | 148,574,000 |
| | 投資有価証券 | エーザイ株式会社 10,000株 | 運用益を、管理業務の財源として使用している。 | 74,287,000 |
| | 建物附属設備 | 事務室内装工事・入室管理装置他 | 助成講演事業(80%)及び管理業務(20%)に使用している共用財産である。 | 21,867 |
| | 什器備品 | 保管書類PDF電子化検索システムサーバ他 | 助成講演事業(80%)及び管理業務(20%)に使用している共用財産である。 | 655,664 |
| | ソフトウェア | 保管書類PDF電子化検索システム他 | 助成講演事業及び管理業務に使用している財産である。 | 2,996,972 |
| | 敷金 | 敷金 | 公益目的事業と管理業務に共用の事務室及び書庫の敷金 | 6,395,760 |
| | 長期前払費用 | 前払保守料 | 公益目的事業と管理業務に共用の事務機器保守料 | 165,000 |
| | 固定資産合計 | | | 34,624,272,778 |
| 資産合計 | | | | 34,943,667,997 |
| (流動負債) | 未払金 | 給与手当等 | 公益目的事業及び管理業務の未払い分 | 7,185,873 |
| | 預り金 | 源泉所得税 | | 11,915 |
| 流動負債合計 | | | | 7,197,788 |
| 負債合計 | | | | 7,197,788 |
| 正味財産 | | | | 34,936,470,209 |